
 

جایگاه اقتصادی زنان ترکمن شمال خراسان در دورۀ قاجاریه با تأکید بر نمونه 

 موردی فرش ترکمنی 

 چکیده 

غرب بجنورد در مناطقی چون جرگلان، مانه و سملقان سکونت و شمال  قبایل ترکمن شمال خراسان، در شمال

)تکه، یموت و   قبایل  این  از میان  به یکجانشینی و  ها خیلی پیشگوکلان(، گوکلانداشتند.  بقیۀ ترکمانان  از  تر 

در    تدریج و براساس یکسری مقتضیات، سبک زندگی خویش را تغییر دادند.ها بهزراعت روی آوردند اما بقیۀ آن

که  لیهای مردان، محدود به امور جنگی، شکار، تفریح و پرورش اسب بود؛ درحامیان قبایل ترکمن، عمدۀ فعالیت

... برعهدۀ زنان بود و مردان هیچ  های مربوط به خانه و دام، در کنار کارهایی چون قالیفعالیت بافی، نمدبافی و 

ترین کالاهایی بود که توسط زنان ترکمن با نقش و نگار  های ترکمنی از مهممشارکتی در این امور نداشتند. فرش

بازار عرضه به  برای فروش  بافته و  این است که زنان ترکمن، چه فعالیتمی  جذاب و زیبا  های  شد. سؤال اصلی 

دادند و از چه جایگاه اقتصادی در میان قبایل ترکمن برخوردار بودند؟ پژوهش حاضر به روش  اقتصادی را انجام می

حاکی از  های پژوهش  ای به رشتۀ تحریر درآمده است. یافتههای منابع کتابخانهتوصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده

 بافی بوده است.نقش محوری زنان ترکمن دورۀ قاجار در اقتصاد به ویژه فرش
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 مقدمه  

روستائی با زنان  بایست میان شرایط زنان ایلیاتی و  درخصوص وضعیت زنان در جامعۀ ایران دورۀ قاجار، در ابتدا می

- 87:  1362صورت جداگانه هر کدام را مورد بحث و بررسی قرار داد )شیل،  شهرنشین تفکیک قائل شده و سپس به

(. در دورۀ مذکور برخلاف زنان شهرنشین، زنان ایلیاتی و روستایی نقش مهمی  306-305:  1363؛ کارلاسرنا،  88

 پرداختند. ز قبایل، بیشتر از مردان به تلاش و فعالیت میهای اقتصادی داشتند و در میان برخی ادر فعالیت

غرب بجنورد در مناطقی چون جرگلان، مانه و سملقان سکونت و شمال  قبایل ترکمن شمال خراسان، در شمال

کردند. از  داشتند. طوایفی از ایل گوکلان و تکه در مانه و سملقان، و در جرگلان، قبایلی از ایل نخورلی زندگی می

تدریج و  ها بهتر از بقیۀ ترکمانان به یکجانشینی و زراعت روی آوردند اما بقیۀ آنها خیلی پیشها گوکلانان آنمی

های مردان  در میان قبایل ترکمن، عمدۀ فعالیت  براساس یکسری مقتضیات، سبک زندگی خویش را تغییر دادند.

بود؛ درحالی اسب  پرورش  و  تفریح  امور جنگی، شکار،  به  فعالیتمحدود  کنار  که  در  دام،  و  به خانه  مربوط  های 

قالی این زنان،  کارهایی چون  امور نداشتند.  این  بود و مردان هیچ مشارکتی در  زنان  برعهدۀ   ... بافی، نمدبافی و 

بافی، در برپاکردن  بر قالیبافی داشتند و این کالا یکی از اقلام صادراتی این دوره بود، علاوهری در قالیمهارت بسیا

آمد، نقش اصلی را برعهده داشته و مردان در انجام آن  آلاچیق و نمدبافی که به نظر کاری مردانه به حساب می

ناپذیر در جهت احیا و تحرک قبیله به حساب  تگیها یک عنصر پویا و خس امور، هیچ نقشی نداشتند. درواقع، آن

کردند اهمیت فراوانی داشتند، در نتیجه، در میان قبایل  آمدند، لذا به لحاظ نقشی که در میان قبایل ایفا میمی

ها قائل بودند. بر طبق آداب و رسوم  ترکمن هم از آزادی بیشتری برخوردار بودند و هم ارزش بیشتری برای آن

من در هنگام ازدواج، مرد موظف بود شیربها متناسبی را برای تشکیل زندگی، در اختیار خانوادۀ دختر  قبایل ترک

 قرار دهد.  

تر  های مذکور از جانب زنان ترکمن در منطقۀ شمال خراسان، نقش آنان در دورۀ مذکور کمبه انجام فعالیتباتوجه 

ای  ـ تحلیلی است و اطلاعات آن به روش کتابخانهفیمورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است. این پژوهش، توصی 

های خارجی، به نگارش درآمده است.  گردآوری شده و با استفاده از منابع اصلی، و بر پایۀ مطالب مندرج در سفرنامه

و سیاحت درویشی دروغین در خانات آسیای میانه اثر وامبری    1بایست به سفرنامۀ فریزر ها، میاز میان سفرنامه

 
ق وارد ایران شد و  1236ـ7م/  1821ـ  2شاه به ایران آمد. در مرتبۀ اول سال  . فریزر به عنوان یک اسکاتلندی دوبار در دوران فتحعلی 1

ق در 1247ـ8م/ 1833 ـ4از منطقۀ خراسان هم دیدن نمود اما چون به هدف خود نرسید، به اروپا بازگشت. فریزر در مرتبۀ دوم، سال 

اً به خراسان وارد شد و پس از بازدید از منطقۀ شمالی ایران و رفتن به تبریز، به زادگاه خود بازگشت. وی جزء  سن پنجاه سالگی مجدد

معدود سیاحانی است که دوبار و به فاصلۀ دوازده سال از خراسان و منطقۀ شمال خراسان بازدید نمود. فریزر به تغییراتی که در این 

ایی دوازده ساله که  ی کرده تا شرایط خاص این دوره را در گزارش خود تشریح کند. پس از وقفهتوجه نبوده و سع منطقه روی داده بی 

های ویران، گدایان  شود شاهد اوضاع خراب و نابسامان منطقه شده و در موارد متعدد به کمی جمعیت، روستاها و دهکده وارد خراسان می 



مجار)س )2(1913ـ  1832یّاح  آخال  پیمان  از  پیش  کتاب  دو  هر  که  کرد  اشاره  نگارش  1881ش/ 1260،  به  م(، 

 اند. در عین حال، کتاب دوم با تفصیل بیشتری به شرح آداب و رسوم قبایل ترکمن پرداخته است.  درآمده

رشتۀ تحریر درنیامده است. با    بررسی پیشینۀ پژوهش حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به

ای با  ( در مقاله1390اند. بردی و مردادنژاد )این حال آثاری به بررسی نقش زنان در اقتصاد مناطق ترکمن پرداخته

سال اخیر در بین عشایر ترکمن )مطالعه موردی: بندر ترکمن( به نقش اجتماعی و    50عنوان »تحولات اجتماعی  

( در کتابی با عنوان »زن ترکمن: پژوهشی در  1382ه نیز اشاره کرده است. جرجانی )اقتصادی زنان در این منطق 

اجتماعی  ترکمن در ساختار  زنان  ایل  - نقش  ترکمناقتصادی جامعه  اقتصاد  در  زنان  نقش محوری  به  ها  نشین« 

رداخته نشده  صورت مستقل به نقش زنان ترکمن شمال خرسان دوره قاجاریه پپرداخته است. در آثار ذکر شده به

 شود.  وهش حاضر به این مسئله پرداخته میژاست لذا در پ

 گیری نتیجه 

رو، کسب ضروریات اولیۀ در اولویت قرار دارد و از جهت شیوۀ  نشین و کوچخلدون، در اجتماع بادیهطبق دیدگاه ابن

بود و در تهیّه و فراهم آوردن   رود. در میان ترکمانان نیز شیوۀ معاش به این شکل معیشت، از این مرحله فراتر نمی

ضروریات اولیه برای بقای یک قبیله، زنان نقش اصلی و محوری را برعهده داشتند. پس از اسکان ترکمانان گوکلان  

ها به کشاورزی، باز هم از نقش و فعالیت زنان کاسته نشد و نقش محوری در  در شمال خراسان و روی آوردن آن

شد، زنان ترکمن در تولید  نار تولید محصولات لبنی که با استفاده از ابزار اولیه مهیاّ میاقتصاد خانوار داشتند. در ک

 ای داشتند.  بافی، نمدبافی و ... تبحّر ویژهبافی، گلیمدستی همچون قالیصنایع

روانه می بازار مشهد  به  فروش  برای  قاجار  ترکمنی در دورۀ  از  قالی  ناصری و پس  اواخر دورۀ  اما در  سلطۀ  شد، 

فرش در فرهنگ ترکمن، ریشه  شد.  ها بر خراسان، این محصول توسط تجار روس به اروپا صادر میاقتصادی روس

باشد.  جوگر و دستان ماهر مادران میوجست  ۀذهن خلاق و اندیش  ۀ در زندگی و بقایشان دارد، فرش ترکمن زاد

وپز  آلاچیق را برپا کند، گله را بپاید، هیزم جمع کند، پختکند.  مادری که تمامی بار خانواده بر دوشش سنگینی می

 ها بدهد، و با این مسئولیت عظیم قالی نیز ببافد.کند و بچه تربیت و آموزش های لازم را به آن

 
باشد او خطر  شاه میده است. در بار دوم که اواخر دورۀ فتحعلیکرکردند، اشاره ی هایی که ترکمانان ایجاد مشمار در مشهد و ناامنی بی

 دهد.   ها ارائه می پذیرد و به میان قبایل ترکمن شمال خراسان رفته و گزارش نسبتاً خوبی از زندگی آنرا به جان می 

کرد. پس از مدتی توقف در آن شهر، به سمت تهران    ق، سفر خود را به قسطنطنیه، و ترابوزان آغاز1241م/1861. وامبری در سال   2

حرکت کرد و در طی مسیر به مشاهدۀ شهرهای تبریز، زنجان و قزوین پرداخت. پس از مدتی توقف در تهران، به شیراز حرکت کرد اما  

سمت شمال و شمال شرق  تپه حرکت کرد و از آن مناطق بازدید کرد. از قمجدداً به تهران بازگشت و از آنجا به سمت ساری و گمش 

نشین و آن چه در آسیای میانه برای او رخ داده  ایران، به سمت سمرقند، بخارا و خیوه حرکت کرد و مشاهدات خود را از مناطق ترکمن 

 بود، به ثبت رساند. 



ها به  تری ما بین گولهای کوچک نام »گول« و نقشهای هندسی بههای متشابه غالباً به شکلدر متن فرش نقش

از محیط اطراف و الهام از محیط طبیعت بوده  گویند. نقوش فرشیا گولچه می  نام »آراگول«  های ترکمن عمدتاً 

بینیم. با گذشت  است. عمدتاً گیاهان، پرندگان و انواع جانوران اهلی و وحشی و نظایر آن را در نقوش واقعی می

حال بعضی از این  ده است. با اینباشد در آمصورت نمادهایی که در حد غیرقابل تشخیص میزمان این نقوش به

با این تفاسیر باید گفت زنان ترکمن شمال خراسان با    نقوش به نقش اصلی )نقش واقعی( شباهت نزدیکی دارد.

ها برعهده  بافی نقش مهمی در ساختار اقتصادی ترکمنویژه فرشدستی و بهبرعهده گرفتن فعالیت در عرصۀ صنایع

 اند.داشته

 خذ: فهرست منابع و مآ

 (. مقدمه، ترجمۀ محمدپروین گنابادی، تهران: علمی و فرهنگی.1388خلدون، عبدالرحمن. )ابن

 زاده، تهران: پیام.(. ثروت ملل، ترجمۀ سیروس ابراهیم1357اسمیت، آدام. )

 ها، مشهد: مؤلف. (. نگاهی به فرهنگ مادی و معنوی ترکمن1382راد، گنبد دردی. )اعظمی

 شاه، تهران: اساطیر.(. روزنامۀ سفر خراسان به همراهی ناصرالدین1374لشگر، میرزا قهرمان. )امین

 نشر.فر، مشهد: به(. سفرنامۀ آلکس بارنز، ترجمۀ حسن سلطانی1395بارنز، آلکس. )

بچه، تهران:  حسین کرد(. ایران و ایرانیان در عصر ناصرالدین شاه، ترجمۀ محمد1391بنجامین، ساموئل گرین. )

 اطلاعات. 

 های ترکمنی، ترجمۀ ناز دیبا، تهران: موزه فرش ایران.(. فرش1356بوگولیوف. )

 های ایران، تهران: پاسارگاد.(. ترکمن1369بیگدلی، محمدرضا. )

 آرای عباسی، تهران: نگاه.   (، تاریخ عالم1390بیگ )ترکمان، اسکندر

 نا.کرد به خراسان در دفاع از استقلال ایران، مشهد: بی  (. حرکت تاریخی1359الله. )توحّدی، کلیم

(. نمدهای ایران؛ پژوهشی در زمینه نمدهای منطقه گرگان و دشت، تهران: فرهنگستان  1382جوادی پور، محمود. )

 هنر و سازمان میراث فرهنگی. 

 نامه، تهران: بابک. (. گرگان1363ذبیحی، مسیح. )

 لتواریخ، تهران: بابک. ا(. احسن1357بیگ. )روملو، حسن

 الملل وزارت امور خارجه.(. تاریخ ترکمنستان، تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین1383سارلی، اراز محمد. )



 های قالی ترکمن و سوزن دوزی زنان بلوچ«. اولکامیز.(. »نگرشی تطبیقی بر طرح1402سیدمحمدی، خدیجه. )

 جامع قوچان، تهران: امیرکبیر.  (. اترکنامه؛ تاریخ1365شاکری، رمضانعلی. )

 (. ایرانیان ترکمن، تهران: اساطیر. 1374شریف کمالی، محمد و عسگری خانقاه، اصغر. )

 (. خاطرات لیدی شیل، ترجمۀ حسین ابوترابیان، تهران: نشر نو.1362شیل، مری. )

گ و تاریخ تولید فرش  (. »تجلی نقوش جانوری در فرش ترکمن«. همایش ملی هنر، فرهن 1390صلواتی، مرجان. )

 دستباف ایران و جهان. 

 . 143-154، 25(. »بررسی نقوش فرش ترکمن«. فرهنگ مردم ایران، شماره 1390غفاری، زهرا. )

 (. اصول علم ثروت ملل، تهران: فرزان روز. 1377فروغی، محمدعلی. )

 (. سفرنامۀ فریزر، ترجمۀ منوچهر امیری، تهران: توس. 1364فریزر، جیمز بیلی. )

 (. سفرنامۀ کارلاسرنا؛ مردم و دیدنیهای ایران، ترجمۀ غلامرضا سمیعی، تهران: نشر نو. 1363کارلاسرنا. )

(. ایران و قضیۀ ایران، ترجمۀ غلامعلی وحید مازندرانی، تهران: علمی و فرهنگی.کریمی  1387کرزن، جورج ناتانیل. )

 قالی ترکمن بررسی موردی یک  (. »تحلیل ساختاری و محتوای  1393بابااحمدی و همکاران. )

 .27-37، 19، شماره 8مایه. دورهنمونه قالی »چووال گل««. نقش

 ها، تهران: علم. (. سیری در تاریخ سیاسی اجتماعی ترکمن1366الله. )گلی، امین

 (. مبانی علم اقتصاد، تهران: خجسته. 1383محتشم دولتشاهی، طهماسب. ) 

 رهنگ و هنر ترکمان، تهران: انجمن آثار و مفاخر فرهنگی.(. تاریخ، ف 1383معطوفی، اسدالله. )

 سرا.های جنوبی دریای خزر، ترجمۀ امیرهوشنگ امینی، تهران: کتاب(. کرانه 1376ملگونوف، گریگوری. )

 (. سفرنامۀ ایران و ترکستان) گذری در آسیای مرکزی(، تهران: سحر. 1356موزر، هنری. )

 ی تحف بخارا، تهران: بوعلی.(. سفرنامه1369الدین. )میرزا سراج

 (. طوایف ترکمان در دشت گرگان و خراسان، مشهد: اطلس. 1366میرنیا، سیدعلی. )

( نوریان،  (. سیاحت درویشی دروغ1365وامبری، آرمینیوس.  ین در خانات آسیای میانه، ترجمۀ فتحعلی خواجه 

 تهران: علمی و فرهنگی.



 جا: انتشاراتی نوین.(. بیست سال در ایران، ترجمۀ علی پیرنیا، بی1363ویشارد، جان. )

( محمدعلی.  کاتوزیان،  ترجمۀ  1374همایون  پهلوی،  سلسلۀ  پایان  تا  مشروطیت  از  ایران  سیاسی  اقتصادی   .)

 نفیسی و کامبیز عزیزی، تهران: مرکز.محمدرضا 

الله روشنی  (. خراسان و سیستان؛ سفرنامه کلنل بیت به ایران و افغانستان، ترجمۀ قدرت1365ییت، چارلز ادوارد. )

   و مهرداد رهبری، تهران: یزدان.

 

 


